



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Rodovia CE 422, km 04 - Pecém - Bairro Complexo Portuário - CEP 61642-000 - Caucaia - CE - www.ifce.edu.br

ORDEM DE SERVIÇO Nº 2/2019 CAP-PEC/DG-PEC/PECEM-IFCE

Processos nº. 23486.001003/2019-79 e 23486.003068/2019-59			
Data de início da prestação do serviço:	<u>02/01/2020</u>	Nota de Empenho:	2019NE800462 (Documento SEI nº. 1201552)
Responsável pela Solicitação			
Nome:	Marcel Ribeiro Mendonça		
Setor/Cargo:	Diretor Geral		
Telefone:	(85) 3401.2269		
Email:	marcel.ribeiro@ifce.edu.br		
Responsável pela Execução			
Razão Social:	DINAMICA EMPREENDIMENTOS E SERVICOS EIRELI		
CNPJ:	25.025.604/0001-13		
Endereço:	Rua Capitão Gutemberg, nº 967, Letra A, Cidade dos Funcionários, Fortaleza/CE - CEP: 60.823-050		
Telefone:	(85) 32234333/ (85) 98684-5654		
E-mail:	tecnica@dinamicaempreendimentos.com.br/rafaelcruz@hotmail.com		
Prazo de Execução:	O prazo de execução é aquele fixado no item 8 do Termo de Referência.		
Responsáveis pela Avaliação e Ateste do Serviço			
Nome:	Francisco Hilário da Silva Neto		
Setor/Cargo:	Departamento de Infraestrutura / Chefe do Departamento de Infraestrutura (Engenheiro Civil)		
Telefone:	(85) 3401-2316		
E-mail:	hilario@ifce.edu.br		
Nome:	José Wilson Oliveira da Silva		
Setor/Cargo:	Coordenação de Administração e Planejamento / Técnico em Eletrotécnica		
Telefone:	(85) 999608384		
E-mail:	wilson.silva@ifce.edu.br		

ITEM	COD	FONTE	SERVIÇOS	UND	QUANT	P. UNIT.	P. UNIT. C/BDI	P TOTAL C/BDI
31	88488	SINAPI	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	5,00	R\$ 10,24	R\$ 12,80	R\$ 64,00
34	79465	SINAPI	PINTURA COM TINTA A BASE DE BORRACHA CLORADA, 2 DEMAOS	M2	5,00	R\$ 34,41	R\$ 43,01	R\$ 215,05
35	87265	SINAPI	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO GRÊS OU SEMI-GRÊS DE DIMENSÕES	M2	43,41	R\$ 41,87	R\$ 52,33	R\$ 2.271,65

			20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M ² NA ALTURA INTEIRA DAS PAREDES. AF_06/2014						
38	87904	SINAPI	CHAPISCO APLICADO TANTO EM PILARES E VIGAS DE CONCRETO COMO EM ALVENARIA DE FACHADA COM PRESENÇA DE VÃOS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSATRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	50,00	R\$ 5,76	R\$ 7,20	R\$ 360,00	
40	68325	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECANICO, ESPESSURA 7CM, INCLUSO SELANTE ELASTICO A BASE DE POLIURETANO	M2	50,00	R\$ 34,82	R\$ 43,52	R\$ 2.176,00	
42	83534	SINAPI	LASTRO DE CONCRETO, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS ADITIVO IMPERMEABILIZANTE, LANÇAMENTO E ADENSAMENTO	M3	10,00	R\$ 356,31	R\$ 445,32	R\$ 4.453,20	
44	83694	SINAPI	RECOMPOSICAO DE PAVIMENTACAO TIPO BLOKRET SOBRE COLCHAO DE AREIA COM REAPROVEITAMENTO DE MATERIAL	M2	10,00	R\$ 10,35	R\$ 12,94	R\$ 129,40	
45	94992	SINAPI	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, FEITO EM OBRA, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 6 CM, ARMADO.	M2	10,00	R\$ 47,01	R\$ 58,75	R\$ 587,50	
48	91952	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 10A/250V 1 TECLA, SEM PLACA FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	20,00	R\$ 13,45	R\$ 16,81	R\$ 336,20	
49	91955	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 10A/250V 2 TECLAS, COM PLACA FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	20,00	R\$ 24,36	R\$ 30,45	R\$ 609,00	
50	91957	SINAPI	INTERRUPTOR BIPOLAR DE EMBUTIR 20A/250V, TECLA DUPLA C/ PLACA FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	20,00	R\$ 35,96	R\$ 44,94	R\$ 898,80	
51	91954	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO DE EMBUTIR 10A/250V 1 TECLA, SEM PLACA -FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	20,00	R\$ 17,98	R\$ 22,47	R\$ 449,40	
57	92022	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES COM 1 TOMADA UNIVERSAL CONJUGADOS COM PLACA -FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	20,00	R\$ 28,50	R\$ 35,62	R\$ 712,40	
58	92023	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 10A/250V 3 TECLAS, COM PLACA FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	20,00	R\$ 34,88	R\$ 43,59	R\$ 871,80	
59	92028	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES COM INTERRUPTOR PARALELO CONJUGADOS C/ PLACA FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	20,00	R\$ 33,03	R\$ 41,28	R\$ 825,60	
60	92029	SINAPI	INTERRUPTOR PARALELO DE EMBUTIR 10A/250V 2 TECLAS FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	20,00	R\$ 39,41	R\$ 49,25	R\$ 985,00	
61	92026	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES 2 TECLAS COM TOMADA CONJUGADOS FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	20,00	R\$ 40,12	R\$ 50,14	R\$ 1.002,80	
65	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES DE EMBUTIR 10A/250V 1 TECLA, COM PLACA FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	10,00	R\$ 19,83	R\$ 24,78	R\$ 247,80	
66	72339	SINAPI	TOMADA 3P+T 30A/440V SEM PLACA FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	10,00	R\$ 54,57	R\$ 68,20	R\$ 682,00	
67	C4761	SEINFRA	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X4" FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	20,00	R\$ 6,22	R\$ 7,77	R\$ 155,40	
68	C4762	SEINFRA	CAIXA DE PASSAGEM PVC 4X2" FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	30,00	R\$ 5,28	R\$ 6,60	R\$ 198,00	
75	83478	SINAPI	LUMINARIA FECHADA PARA ILUMINACAO PUBLICA - LAMPADAS DE 250/500W -FORNECIMENTO E INSTALACAO (EXCLUINDO LAMPADAS)	UN	10,00	R\$ 263,77	R\$ 329,66	R\$ 3.296,60	
78	91927	SINAPI	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 2,5MM2 ANTI-CHAMA -FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	70,00	R\$ 2,80	R\$ 3,50	R\$ 245,00	
79	91929	SINAPI	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 4MM2 ANTI-CHAMA -FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	8,00	R\$ 3,93	R\$ 4,91	R\$ 39,28	
82	89394	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	20,00	R\$ 11,96	R\$ 14,95	R\$ 299,00	
83	89395	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 25MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	20,00	R\$ 7,71	R\$ 9,64	R\$ 192,80	
84	89398	SINAPI	TE, PVC, SOLDÁVEL, DN 32MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	20,00	R\$ 10,45	R\$ 13,06	R\$ 261,20	
85	89626	SINAPI	TE REDUÇÃO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA 50X40MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	20,00	R\$ 15,93	R\$ 19,91	R\$ 398,20	
86	89630	SINAPI	TE REDUCAO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA 75X50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	20,00	R\$ 39,57	R\$ 49,45	R\$ 989,00	
89	89358	SINAPI	JOELHO 90 GRAUS, PVC, SOLDAVEL, DN 20MM, INSTALADO EM RAMAL OU SUB-RAMAL DE ÁGUA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2014	UN	20,00	R\$ 4,67	R\$ 5,84	R\$ 116,80	

90	89724	SINAPI	JOELHO PVC 45° ESGOTO 40MM FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	20,00	R\$ 4,87	R\$ 6,09	R\$ 121,80
91	89363	SINAPI	JOELHO PVC ROSQUEAVEL 45° AGUA FRIA 1" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	20,00	R\$ 5,98	R\$ 7,47	R\$ 149,40
92	89359	SINAPI	JOELHO PVC ROSQUEAVEL 45° AGUA FRIA 1/2" - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	20,00	R\$ 4,85	R\$ 6,06	R\$ 121,20
93	89366	SINAPI	JOELHO PVC SOLDAVEL COM ROSCA METALICA 90° AGUA FRIA 25MMX3/4" -FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	20,00	R\$ 9,88	R\$ 12,35	R\$ 247,00
94	94797	SINAPI	TORNEIRA DE BOIA REAL 1 COM BALAO PLASTICO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	20,00	R\$ 26,37	R\$ 32,96	R\$ 659,20
95	94800	SINAPI	TORNEIRA DE BÓIA REAL 2" COM BALAO PLASTICO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	10,00	R\$ 89,83	R\$ 112,27	R\$ 1.122,70
96	89712	SINAPI	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 50MM, INCLUSIVE CONEXOES FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	50,00	R\$ 16,82	R\$ 21,02	R\$ 1.051,00
97	89713	SINAPI	TUBO PVC ESGOTO PREDIAL DN 75MM, INCLUSIVE CONEXOES FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	50,00	R\$ 24,95	R\$ 31,18	R\$ 1.559,00
98	91785	SINAPI	TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN 25MM, INCLUSIVE CONEXOES FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	50,00	R\$ 27,40	R\$ 34,24	R\$ 1.712,00
99	91787	SINAPI	TUBO PVC SOLDAVEL AGUA FRIA DN 40MM, INCLUSIVE CONEXOES FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	50,00	R\$ 18,91	R\$ 23,63	R\$ 1.181,50
100	89403	SINAPI	TUBO DE PVC SOLDAVEL, SEM CONEXOES 32MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	50,00	R\$ 10,08	R\$ 12,60	R\$ 630,00
101	89449	SINAPI	TUBO DE PVC SOLDAVEL, SEM CONEXOES 50MM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	50,00	R\$ 11,70	R\$ 14,62	R\$ 731,00
102	90696	SINAPI	TUBO PVC PARA ESGOTO, EB 644, D = 200 MM, COM JUNTA ELASTICA	M	50,00	R\$ 59,86	R\$ 74,81	R\$ 3.740,50
105	95469	SINAPI	VASO SANITARIO SIFONADO CONVENCIONAL COM LOUÇA BRANCA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 10/2016	UN	5,00	R\$ 139,02	R\$ 173,75	R\$ 868,75
106	74234	SINAPI	MICTORIO SIFONADO DE LOUCA BRANCA COM PERTENCES, COM REGISTRO DE PRESSAO 1/2" COM CANOPLA CROMADA ACABAMENTO SIMPLES E CONJUNTO PARA FIXACAO-FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	5,00	R\$ 399,48	R\$ 499,27	R\$ 2.496,35
108	86909	SINAPI	TORNEIRA CROMADA TUBO MÓVEL, DE MESA, 1/2" OU 3/4", PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO ALTO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013	UN	20,00	R\$ 72,43	R\$ 90,52	R\$ 1.810,40
109	86911	SINAPI	TORNEIRA CROMADA LONGA, DE PAREDE, 1/2 OU 3/4, PARA PIA DE COZINHA, PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013	UN	20,00	R\$ 30,88	R\$ 38,59	R\$ 771,80
110	86913	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO POPULAR FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013	UN	20,00	R\$ 14,04	R\$ 17,55	R\$ 351,00
111	86914	SINAPI	TORNEIRA CROMADA 1/2" OU 3/4" PARA TANQUE, PADRÃO MÉDIO FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013	UN	20,00	R\$ 28,19	R\$ 35,23	R\$ 704,60
115	86904	SINAPI	LAVATÓRIO LOUÇA BRANCA SUSPENSO, 29,5 X 39CM OU EQUIVALENTE, PADRÃO POPULAR FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2013_P	UN	5,00	R\$ 86,28	R\$ 107,83	R\$ 539,15
118	73968	SINAPI	MANTA IMPERMEABILIZANTE A BASE DE ASFALTO - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M2	30,00	R\$ 42,13	R\$ 52,65	R\$ 1.579,50
119	74106	SINAPI	IMPERMEABILIZACAO DE ESTRUTURAS ENTERRADAS, COM TINTA ASFALTICA, DUASDEMAOS.	M2	20,00	R\$ 7,49	R\$ 9,36	R\$ 187,20
122	88648	SINAPI	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO GRÊS DE DIMENSÕES 35X35CM. AF 06/2014	M	30,00	R\$ 5,49	R\$ 6,86	R\$ 205,80
123	94569	SINAPI	JANELA DE ALUMINIO TIPO MAXIM AR, INCLUSO GUARNICOES E VIDRO FANTASIA	M2	10,00	R\$ 366,65	R\$ 458,24	R\$ 4.582,40
124	94585	SINAPI	JANELA DE CORRER EM ALUMINIO, COM QUATRO FOLHAS PARA VIDRO, DUAS FIXASE DUAS MOVEIS, INCLUSO GUARNICAO E VIDRO LISO INCOLOR	M2	10,00	R\$ 275,92	R\$ 344,84	R\$ 3.448,40
125	68050	SINAPI	PORTA DE CORRER EM ALUMINIO, COM DUAS FOLHAS PARA VIDRO, INCLUSO GUARNICAO E VIDRO LISO INCOLOR	M2	10,00	R\$ 402,06	R\$ 502,49	R\$ 5.024,90
126	73910/8	SINAPI	PORTA DE MADEIRA COMPENSADA LISA PARA PINTURA, 120X210X3,5CM, INCLUSO ADUELA 2A, ALIZAR 2A E DOBRADICAS	UN	5,00	R\$ 610,70	R\$ 763,25	R\$ 3.816,25
128	73932	SINAPI	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16"	M2	20,00	R\$ 147,99	R\$ 184,96	R\$ 3.699,20
129	74046	SINAPI	TARJETA TIPO LIVRE/OCUPADO PARA PORTA DE BANHEIRO	UN	20,00	R\$ 27,17	R\$ 33,96	R\$ 679,20
130	90830	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA, PARA PORTAS EXTERNAS, PADRAO DE ACABAMENTO MEDIO	UN	20,00	R\$ 73,06	R\$ 91,31	R\$ 1.826,20
131	91305	SINAPI	FECHADURA DE EMBUTIR COMPLETA, PARA PORTAS DE BANHEIRO, PADRAO DE ACABAMENTO POPULAR	UN	10,00	R\$ 42,25	R\$ 52,80	R\$ 528,00

140	72117	SINAPI	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 4MM	M2	20,00	R\$ 135,89	R\$ 169,84	R\$ 3.396,80
143	84959	SINAPI	VIDRO LISO COMUM TRANSPARENTE, ESPESSURA 6MM	M2	15,00	R\$ 190,15	R\$ 237,65	R\$ 3.564,75
144	85005	SINAPI	ESPELHO CRISTAL, ESPESSURA 4MM, COM PARAFUSOS DE FIXACAO, SEM MOLDURA	M2	5,00	R\$ 365,66	R\$ 457,00	R\$ 2.285,00
145	73834/1	SINAPI	INSTALACAO DE CONJ.MOTO BOMBA SUBMERSIVEL ATE 10 CV	UN	4,00	R\$ 149,14	R\$ 186,40	R\$ 745,60
146	89022	SINAPI	BOMBA ELÉTRICA SUBMERSÍVEL TRIFÁSICA 3cv - MANUTENÇÃO	H	100,00	R\$ 0,20	R\$ 0,25	R\$ 25,00
148	C1078	SEINFRA	DESCUPINIZAÇÃO COM MATERIAL INSETCIDA	M2	1.000,00	R\$ 4,04	R\$ 5,05	R\$ 5.050,00
149	C1080	SEINFRA	DESPRAGUEJAMENTO DE ÁREAS GRAMADAS	M2	3.000,00	R\$ 0,03	R\$ 0,04	R\$ 120,00
158	87755	SINAPI	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA). PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE IMPERMEABILIZAÇÃO. ESPESSURA 3CM. AF_06/2014	M2	100,00	R\$ 29,12	R\$ 36,39	R\$ 3.639,00
159	98546	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2018	M2	40,00	R\$ 66,31	R\$ 82,87	R\$ 3.314,80
160	40780	SINAPI	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO APARENTE	M2	100,00	R\$ 7,94	R\$ 9,92	R\$ 992,00
167	73838/1	SINAPI	PORTA DE VIDRO TEMPERADO. 0.9X2.10M. ESPESSURA 10MM. INCLUSIVE ACESSORIOS	UN	2,00	R\$ 1.437,07	R\$ 1.796,05	R\$ 3.592,10
173	74166/1	SINAPI	CAIXA DE INSPEÇÃO EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO DN 60CM COM TAMPA H= 60CM - FORNECIMENTO E INSTALACAO	UN	1,00	R\$ 157,75	R\$ 197,16	R\$ 197,16
174	93010	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL. PVC. DN 75 MM (2 1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	30,00	R\$ 19,51	R\$ 24,38	R\$ 731,40
175	93012	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL. PVC. DN 110 MM (4") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	30,00	R\$ 35,73	R\$ 44,66	R\$ 1.339,80
176	72253	SINAPI	CABO DE COBRE NU 35MM2 - FORNECIMENTO E INSTALACAO	M	30,00	R\$ 20,88	R\$ 26,10	R\$ 783,00
181	88243	SINAPI	AJUDANTE ESPECIALIZADO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	30,00	R\$ 17,02	R\$ 21,27	R\$ 638,10
182	88279	SINAPI	MONTADOR ELETROMECAÂNICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	30,00	R\$ 21,13	R\$ 26,41	R\$ 792,30
TOTAL GERAL C/ BDI.								R\$ 101.421,09



Documento assinado eletronicamente por **Marcel Ribeiro Mendonca, Diretor(a) do Campus Avançado do Pecém**, em 17/12/2019, às 15:53, com fundamento no art. 6º, § 1º, do [Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015](#).



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador **1275663** e o código CRC **4ADFFCF2**.